Дело № 2-270/2021 (№ 2-2798/2020)

УИД 42 RS 0002-01-2020-004548-10

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Белово Кемеровской области 2 марта 2021 года

Беловский городской суд Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Логвиненко О.А. 

при секретаре Грунтовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о разделе наследственного имущества, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о разделе наследственного имущества. 

Исковые требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер его дед, ФИО1. После его смерти открылось наследственное имущество: обыкновенные акции Публичного акционерного общества «Сбербанк России» номиналом 3 рубля, государственный регистрационный №В, количество 4000 (четыре тысячи) штук; невыплаченные дивиденды по акциям ПАО Сбербанк в сумме 112000 (сто двенадцать тысяч) рублей.

Наследниками по закону в отношении указанного имущества являлись четыре человека: супруга - ФИО2 (его бабушка); сын - ФИО3 (его дядя); сын - ФИО4 (его дядя); сын - ФИО5 (его отец).

Соответственно, каждому из перечисленных наследников принадлежало по 1/4 доле акций и дивидендов.

ДД.ММ.ГГГГ умер его отец, ФИО5. Поскольку иные претенденты на наследство своих прав в отношении имущества отца не заявляли, то он, своевременно обратившись к нотариусу с заявлением о принятии наследства и выдаче свидетельство о праве на наследство, получил у нотариуса Беловского нотариального округа 

<

адрес> ФИО6 два свидетельства о праве на наследство по закону (наследственное дело №): свидетельство 

<

адрес>4 о праве на наследство, состоящее из 1/4 (одной четвертой) доли обыкновенных акций Публичного акционерного общества «Сбербанк России», номиналом 3 рубля, государственный регистрационный №В, количество 4000 (четыре тысячи) штук (т.е. 4000:4= =1000 акций); свидетельство 

<

адрес>5 о праве на наследство, состоящее из 1/4 (одной четвертой) доли невыплаченных дивидендов по акциям ПАО Сбербанк в сумме 112000 (сто двенадцать тысяч) рублей (т.е. 112000 : 4 = 28000 рублей).

Получив свои свидетельства на акции и дивиденды, ДД.ММ.ГГГГ он обратился в Акционерное общество «Регистраторское общество «СТАТУС» для надлежащего оформления причитающихся ему долей.

Письмом от ДД.ММ.ГГГГ ему сообщили, что в соответствии с «Порядком открытия и ведения держателями реестров владельцев ценных бумаг...» для внесения в Реестр соответствующих записей о переходе от деда прав собственности на акции в результате наследования, ему и другим наследникам необходимо совместно обратиться в Акционерное общество «Регистраторское общество «СТАТУС».

Однако оставшиеся наследники совершать какие-либо действий по надлежащему оформлению причитающегося им наследства отказываются, что - либо делать не хотят.

Полагает, что его права на акции и дивиденды не должны зависеть от желания остальных наследников.

Кроме того и в письме Акционерного общества «Регистраторское общество «СТАТУС» ему рекомендовано «...в соответствии со ст. 252 ГК РФ обратиться в суд для выдела своей доли и в дальнейшем распоряжаться ей самостоятельно....», что он и делает.

Согласно ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Согласно ст.210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

Согласно ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

Согласно ст. 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. Участник долевой собственности вправе по своему усмотрению продать, подарить, завещать, отдать в залог свою долю либо распорядиться ею иным образом с соблюдением при ее возмездном отчуждении правил, предусмотренных статьей 250 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Согласно ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Перед подачей иска он обратился к профессиональным оценщикам, которые определили стоимость одной акции в размере 238,13 рублей. Соответственно, стоимость его акций в объеме 1000 штук составляет 238130 рублей. В сумме с размером его дивидендов (28000 рублей) цена иска составила 238130 + +28000 = 266130 рублей. Подсудность - по месту жительства одного из ответчиков.

Просит произвести раздел наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, выделить в собственность ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать за ним право собственности на следующее имущество: 

- 1/4 (одну четвертую) долю обыкновенных акций Публичного акционерного общества «Сбербанк России» номиналом 3 рубля, государственный регистрационный №В, в количестве 4000 (четыре тысячи) штук (т.е. 1000 акций);

- 1/4 (одну четвертую) долю невыплаченных дивидендов по акциям ПАО Сбербанк в сумме 112000 (сто двенадцать тысяч) рублей (т.е. 28000 рублей).

К участию в деле третьими лицами, не заявляющими самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Публичное акционерное общество «Сбербанк России», нотариус Беловского нотариального округа 

<

адрес> ФИО6, о чем постановлено определение суда от ДД.ММ.ГГГГ.

К участию в деле ответчиком привлечен ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем постановлено определение суда от ДД.ММ.ГГГГ.

Производство по делу по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4 о разделе наследственного имущества прекращено в части исковых требований ФИО1 к ФИО4, связи со смертью ответчика ФИО4, о чем постановлено определение суда от ДД.ММ.ГГГГ. 

В судебное заседание истец ФИО1, извещенный надлежащим образом о месте, дате и времени судебного разбирательства, не явился, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие.

Ответчики ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещались судом надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела по адресу регистрации, почтовые отправления с судебными извещениями возвратились в адрес суда в связи с истечением срока хранения.

Ответчик ФИО7, извещенный надлежащим образом о месте, дате и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явился.

Представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора – АО «Регистраторское общество «СТАТУС», ПАО «Сбербанк», извещенных надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела, а также третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора- нотариус Беловского нотариального округа 

<

адрес> ФИО6, извещенная надлежащим образом о месте, дате и времени судебного разбирательства, в судебное заседание не явились.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности.

Согласно ст. 212 Гражданского кодекса РФ (далее по тексту- ГК РФ) в Российской Федерации признаются частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности. Имущество может находиться в собственности граждан и юридических лиц, а также Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. Особенности приобретения и прекращения права собственности на имущество, владения, пользования и распоряжения им в зависимости от того, находится имущество в собственности гражданина или юридического лица, в собственности Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования, могут устанавливаться лишь законом. Права всех собственников защищаются равным образом.

В п. 2 ст. 218 ГК РФ указано, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии сост. 1110ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силуст. 1112ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

В силу п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Таким образом, право собственности на наследуемое имущество возникает не с момента государственной регистрации такого права, а в силу п. 4 ст. 1152, ст.1164 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) в момент открытия наследства, которым на основании п.1 ст.1114 ГК РФ является день смерти гражданина.

В соответствии с ч. 3 ст. 1176 ГК РФ, в состав наследства участника акционерного общества входят принадлежащие ему акции. Наследники, к которым перешли эти акции, становятся участниками акционерного общества.

Согласно статье 244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. Общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона.

В соответствии со ст. 252 ГК РФ, имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними.

2. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

3. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности.

4. Несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании настоящей статьи, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией.

Выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия. В случаях, когда доля собственника незначительна, не может быть реально выделена и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии согласия этого собственника обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему компенсацию.

5. С получением компенсации в соответствии с настоящей статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, наследником которого был- ФИО1, умерший ДД.ММ.ГГГГ, принявший наследство, но не оформивший своих наследственных прав. Согласно свидетельствам о праве на наследство по закону, выданным нотариусом Беловского нотариального округа 

<

адрес> ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, наследником имущества ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является сын- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; наследство состоит из 1/4 (одной четвертой) доли невыплаченных дивидендов по акциям ПАО Сбербанк в сумме 112000 (сто двенадцать тысяч) рублей и 1/4 (одной четвертой) доли Обыкновенных акций Публичного акционерного общества «Сбербанк России» номинал 3 руб. гос. рег. №В, количество всего (шт.) 4000 (четыре тысячи) (л.д. 24-25).

Из материалов наследственного дела, открытого после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наследником, принявшим наследство, является сын- истец ФИО1; сын ФИО10 и жена- ФИО11 от наследства отказались в пользу истца ФИО1 (л.д. 71-128).

Из ответа нотариуса Беловского нотариального округа 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в его производстве имеется наследственное дело № к имуществу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированной по месту жительства по день смерти по адресу: 

<

адрес>, заведенное по заявлениям о принятии наследства, поступившим от его наследников: супруги- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сына- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сына- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В деле также имеются сведения о сыне наследодателя- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как о наследнике, фактически принявшем наследство, так как на день смерти ФИО1, был прописан совместно с наследодателем. Указанные наследники представили в наследственное дело соответствующие документы, бесспорно подтверждающие факт, место и время открытия наследства, родственные отношения с умершим, а также право собственности умершего на часть имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № супруге наследодателя – ФИО2 на основании ст. 256 ГК РФ и ст. 34 Семейного кодекса РФ как пережившему супругу было выдано свидетельство о праве собственности на автомобиль марки М2137, 1976 года выпуска, и денежные средства, находящиеся на хранении в ПАО «Сбербанк России», приобретенные совместно в браке.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО2 и ФИО5, в 1/4 (одной четвертой) доле каждому было выдано свидетельство о праве на наследство на 1/3 долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО2 и ФИО5, в 1/4 (одной четвертой) доле каждому было выдано свидетельство о праве на наследство на 1/3 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО2 и ФИО5, в 1/4 (одной четвертой) доле каждому было выдано свидетельство о праве на наследство на денежные средства, находящиеся на хранении в ПАО Сбербанк.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО2 и ФИО5, в 1/4 (одной четвертой) доле каждому было выдано свидетельство о праве на наследство на 1/2 (одну вторую) автомобиля марки М2137, 1976 года выпуска, рег. знак 

<

***>.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО3, в 1/4 (одной четвертой) доле было выдано свидетельство о праве на наследство на 1/3 долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО3, в 1/4 (одной четвертой) доле было выдано свидетельство о праве на наследство на 1/3 долю земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО3, в 1/4 (одной четвертой) доле было выдано свидетельство о праве на наследство на 1/2 (одну вторую) автомобиля марки М2137, 1976 года выпуска, рег. знак 

<

***>.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО3, в 1/4 (одной четвертой) доле было выдано свидетельство о праве на наследство на денежные средства, находящиеся на хранении в ПАО Сбербанк.

На 1/4 долю вышеуказанного имущества, причитающуюся сыну наследодателя- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о праве на наследство не было выдано, в связи с его смертью, наступившей ДД.ММ.ГГГГ.

Наследственным имуществом, согласно представленных документов, являются 4000 шт. обыкновенных акций ОАО «Сбербанк России», свидетельство о праве на наследство на которые не было выдано наследникам, в связи с непредставлением наследниками отчета независимого оценщика о рыночной стоимости данных ценных бумаг на день смерти наследодателя.

Заявлений от иных наследников и сведений о другом наследственном имуществе в деле нет.

Также нотариус сообщает, что в его производстве имеется наследственное дело № к имуществу гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного по месту жительства по день смерти по адресу: 

<

адрес>, заведенное по заявлениям о принятии наследства, поступившим от его наследников: матери- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сына- ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО2 и ФИО7, в 1/2 (одной второй) доле каждому было выдано свидетельство о праве на наследство на 1/12 долю квартиры и 1/12 долю земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих ФИО7, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого в 1/4 (одной четвертой) доле являлся сын- ФИО4, принявший, но не оформивший своих наследственных прав после смерти наследодателя.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО2 и ФИО7, в 1/2 (одной второй) доле каждому было выдано свидетельство о праве на наследство на 1/8 (одну восьмую) долю автомобиля марки М2137, 1976 года выпуска, рег. знак №, принадлежащего ФИО7, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого в 1/4 (одной четвертой) доле являлся сын- ФИО4, принявший, но не оформивший своих наследственных прав после смерти наследодателя.

ДД.ММ.ГГГГ по реестру за № ФИО2 и ФИО7, в 1/2 (одной второй) доле каждому было выдано свидетельство о праве на наследство на 1/8 (одну восьмую) долю и 1/4 долю денежных средств, находящиеся на хранении в ПАО Сбербанк, принадлежащего ФИО7, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого в 1/4 (одной четвертой) доле являлся сын- ФИО4, принявший, но не оформивший своих наследственных прав после смерти наследодателя. 

Заявлений от иных наследников и сведений о другом наследственном имуществе в деле нет (л.д. 138).

Из ответа от ДД.ММ.ГГГГ за № ЦО-СВР-2020/ЦЩ-1370-46456, составленного АО «СТАТУС», следует, что в соответствии с требованиями, предусмотренными п. 2.20. Порядка открытия и ведения держателями реестров владельцев ценных бумаг лицевых и иных счетов и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Федеральной службы по финансовым рынкам, утвержденного приказом ФСФР от ДД.ММ.ГГГГ №/пз-н (далее- Порядок), лицевой счет владельца ценных бумаг для учета права общей долевой собственности на ценные бумаги открывается при условии представления держателю реестра информации, предусмотренной Порядком, в отношении каждого участника общей долевой собственности на ценные бумаги. Для внесения записей в реестр владельцев ценных бумаг ПАО Сбербанк о переходе прав собственности на акции в результате наследования, ФИО1 и другим наследникам необходимо совместно совершить следующие действия:

1. Предоставить в АО «СТАТУС»:

подлинники или нотариально удостоверенные копии свидетельств о праве на наследство на полную долю;

полностью заполненные анкеты зарегистрированного лица (для открытия лицевых счетов на имя наследников). При предоставлении анкет наследники должны лично расписаться в анкетах зарегистрированного лица в присутствии уполномоченного представителя регистратора или засвидетельствовать подлинность своей подписи нотариально. Анкеты должны быть заполнены разборчиво, не содержать исправлений и помарок;

копии документов, удостоверяющих личность наследников, заверенные нотариально. В случае личного обращения к регистратору (трансфер-агенту) допускается предоставление копии документов, удостоверяющих личности, удостоверенные уполномоченным представителем регистратора.

2) Оплатить услуги регистратора за открытие лицевого счета и внесение в реестр записей о переходе прав собственности на акции в результате наследования (оплата может быть произведена одним из наследников.

На основании вышеуказанных документов, с учетом оплаты услуг регистратора, в реестре владельцев ценных бумаг ПАО Сбербанк будет внесена запись о принадлежности акций на праве общей долевой собственности (л.д. 26-27).

Согласно предоставленной Акционерным обществом «Регистраторское общество «СТАТУС» информации из реестра владельцев именных ценных бумаг на дату ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 зарегистрирован в системе ведения реестра и имеет на своем лицевом счете владельца ценных бумаг № обыкновенные акции номиналом 3 руб. гос. рег. №В в количестве 4000 штук, при этом ограничения прав и обременения обязательствами отсутствуют (л.д. 155).

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту- ГПК РФ) каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено законом.

В силу ст. 57 ГПК РФ доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Таким образом, в силу ст. ст. 56 и 57 ГПК РФ на сторонах лежит обязанность представить в суд соответствующие доказательства и расчеты, подтверждающие их требования и возражения.

Суд, исходя из принципа диспозитивности сторон, согласно которому стороны самостоятельно распоряжаются своими правами и обязанностями, осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе (ст. 1, 9 ГК РФ), а также исходя из принципа состязательности, разрешает спор исходя из заявленных требований и возражений сторон. 

Судом установлено и следует из материалов дела, что ответчики ФИО2, ФИО3 приняли наследство после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ответчики ФИО2, ФИО7 приняли наследство после смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принявшего, но не оформившего своих наследственных прав после смерти наследодателя – ФИО1. При этом ответчики в рамках наследственных дел не оформили своих прав на наследственное имущество в виде акций и невыплаченных дивидендов по акциям ПАО Сбербанк, свидетельство о праве на наследство на акции выдано истцу ФИО1 в долях, что препятствует регистрационным действиям в реестре акционеров. По этой причине истец, являясь собственником акций, не имеет возможности ими распорядиться, а также распорядиться невыплаченными дивидендами по акциям ПАО Сбербанк в связи с чем, просит разделить их в натуре. Доказательств, опровергающих указанные выводы, ответчиками суду не представлено.

При указанных обстоятельствах, учитывая изложенные нормы закона, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению и полагает исковые требования ФИО1 удовлетворить, выделить в натуре в пользу истца 1/4 (одну четвертую) доли от общей долевой собственности на 4000 (четыре тысячи) обыкновенных акций Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ОГРН 

<

***>) с причитающимися дивидендами, номинальной стоимостью 3 (три) рубля каждая, гос. рег. №В, зарегистрированных в реестре владельцев именных ценных бумаг Акционерным обществом «Регистраторское общество «СТАТУС» (ОГРН 

<

***>); 

признать за истцом ФИО1, право собственности на 1000 (одна тысяча) обыкновенных акций Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ОГРН 

<

***>) номинальной стоимостью 3 (три) рубля каждая, гос. рег. №В, зарегистрированных в реестре владельцев именных ценных бумаг Акционерным обществом «Регистраторское общество «СТАТУС» (ОГРН 

<

***>), путем списания с лицевого счета ФИО1 (паспорт гражданина СССР- I-ЛО №, выдан ДД.ММ.ГГГГ 1 ОМ 

<

адрес>, место регистрации 652616, 

<

адрес>)- 508506 и зачисления на лицевой счет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>;

признать за истцом ФИО1 право собственности на невыплаченные дивиденды по обыкновенным акциям Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ОГРН 

<

***>) номинальной стоимостью 3 (три) рубля каждая, гос. рег. №В, зарегистрированным в реестре владельцев именных ценных бумаг Акционерным обществом «Регистраторское общество «СТАТУС» (ОГРН 

<

***>), в сумме 28000 (двадцать восемь тысяч) рублей. 

Согласно п. 3.9. «Порядка открытия и ведения держателями реестров владельцев ценных бумаг лицевых и иных счетов и о внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Федеральной службы по финансовым рынкам», утвержденного Приказом ФСФР России от ДД.ММ.ГГГГ №/пз-н (ред. от ДД.ММ.ГГГГ), (зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ №) операции по лицевым и иным счетам совершаются в соответствии с распоряжениями и иными документами (в том числе судебными решениями), являющимися основанием для их совершения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 196-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО7 о разделе наследственного имущества удовлетворить.

Выделить в натуре ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцу 

<

адрес>, 1/4 (одну четвертую) доли от общей долевой собственности на 4000 (четыре тысячи) обыкновенных акций Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ОГРН 

<

***>) с причитающимися дивидендами, номинальной стоимостью 3 (три) рубля каждая, гос. рег. №В, зарегистрированных в реестре владельцев именных ценных бумаг Акционерным обществом «Регистраторское общество «СТАТУС» (ОГРН 

<

***>). 

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности на 1000 (одна тысяча) обыкновенных акций Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ОГРН 

<

***>) номинальной стоимостью 3 (три) рубля каждая, гос. рег. №В, зарегистрированных в реестре владельцев именных ценных бумаг Акционерным обществом «Регистраторское общество «СТАТУС» (ОГРН 

<

***>), путем списания с лицевого счета ФИО1- 508506 и зачисления на лицевой счет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженцем 

<

адрес>, право собственности на невыплаченные дивиденды по обыкновенным акциям Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (ОГРН 

<

***>) номинальной стоимостью 3 (три) рубля каждая, гос. рег. №В, зарегистрированным в реестре владельцев именных ценных бумаг Акционерным обществом «Регистраторское общество «СТАТУС» (ОГРН 

<

***>), в сумме 28000 (двадцать восемь тысяч) рублей. 

Решение суда является основанием для внесения регистратором записей в реестр владельцев именных ценных бумаг в установленном порядке.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Беловский городской суд 

<

адрес> в течение месяца с момента составления мотивированного решения ДД.ММ.ГГГГ.

Судья О.А. Логвиненко